
 
AREA  2a - Amministrazione e Gestione Risorse Umane 

Unità Operativa Affari Generali e del Personale 
 

C.so  Cairoli,  88  -  28921  - Verbania  ( VB) -    tel. 0323/402922    –  
email: usp.vb@istruzione.it PEC: uspvb@postacert.istruzione.it  

sito: http://verbania.istruzionepiemonte.it 
 

Prot. MIURAOOUSPVB n.  5791/C.02.b  Verbania,  20 novembre 2014 
 

IL DIRETTORE COORDINATORE 

 
VISTO il D.P.R. nr. 395/88; 

 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale del 14 novembre 2013 che disciplina, 

per il quadriennio 2013-2017, i criteri per la concessione dei permessi di 
diritto allo studio del personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTO il proprio decreto prot. nr. 4564 del 07 ottobre 2013 con il quale, per 
l’anno solare 2014, è stato determinato il contingente provinciale per la 
fruizione dei permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio ex 
D.P.R. 395/88 complessivamente in n. 84 unità ripartite nella misura di: 
nr 64 per il personale direttivo e docente e nr 20 per il personale ATA; 

 

VISTO il proprio Dispone del 19 marzo 2014 prot. 1094 che approvava gli elenchi 
dei beneficiari aventi diritto alla concessione nella misura massima di 150  
ore individuali annue, per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2014, del 
permesso retribuito per diritto allo studio, ex art. 3 del DPR 395/88; 

 

VISTO  l’elenco 6) del suddetto dispone relativo al personale escluso dal beneficio 
per i  motivi in esso indicati ed in particolare per “esaurimento 
contingente provinciale”; 

 

VISTA la comunicazione del 02.11.2014 con la quale il docente di scuola 
secondaria di 1° grado Rapetti Stefano, precedentemente escluso per 
mancanza di requisiti, conferma l’iscrizione al PAS per la classe di 
concorso AC77-clarinetto presso il Conservatorio di Torino; 

 
CONSIDERATO che ha seguito di una ricognizione effettuata da questo ufficio per 

eventuali ore residuate e non più da utilizzare da parte del personale già 
beneficiario dell’attribuzione dei permessi in parola, per conclusione dei 
corsi, risultano ancora disponibili un totale di  1371 ore;  

 
ATTESO che a norma dell’art. 1 del C.I.R. del 14 novembre 2013 è possibile la 

compensazione tra i diversi gradi di istruzione e tra i profili professionali 
onde consentire la massima concessione di permessi al personale avente 
diritto; 

 
RITENUTO di dover autorizzare i Dirigenti Scolastici alla concessione dei permessi 

retribuiti per il diritto allo studio ex. D.P.R. 395/88; 
 



 
AREA  2a - Amministrazione e Gestione Risorse Umane 

Unità Operativa Affari Generali e del Personale 
 

C.so  Cairoli,  88  -  28921  - Verbania  ( VB) -    tel. 0323/402922    –  
email: usp.vb@istruzione.it PEC: uspvb@postacert.istruzione.it  

sito: http://verbania.istruzionepiemonte.it 
 

VISTA la nota prot.nr. 7190 del 01 settembre 2014 con la quale la Direzione 
Generale dell’U.S.R. di Torino, in attesa dell’insediamento del nuovo 
dirigente e al fine di dare continuità all’azione amministrativa, ha affidato 
l’incarico di Coordinatore delle attività per l’Ufficio Territoriale del V.C.O. 
al dott. Salvatore Montante;  

 
DISPONE 

 
è approvato, a compensazione delle ore resesi disponibili, l’elenco 1) del personale 

docente avente diritto alla fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 
solare 2014, precedentemente escluso per esaurimento contingente provinciale, nella misura 
massima delle ore individuali, indicate a fianco di ciascun nominativo, a far data dalla 
pubblicazione del presente provvedimento e fino al  31.12.2014, assegnate e rimodulate 
sulla base dei criteri indicati nell’ulteriore integrazione al CIR inviata dall’USR Piemonte con 
nota 2303 del 14.03.2014.  

 
I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche dove presta servizio il personale inserito 

nell’allegato elenco sono autorizzati a concedere agli stessi, per il periodo su indicato, i 
permessi retribuiti previsti dal citato DPR e secondo le modalità previste all’art. 5 del C.I.R. del 
14/11/2013. 

 
Si precisa inoltre che la concessione è vincolata all’effettiva iscrizione e attuale 

frequenza da parte del personale di cui all’elenco 1) ai corsi e/o esami finali per i quali hanno 
presentato domanda dei permessi retribuiti per diritto allo studio entro la data del 15 
novembre 2013. Pertanto si invita il personale interessato a voler presentare le apposite 
certificazioni rilasciate dagli organi competenti al Dirigente Scolastico della scuola di servizio, 
ove possibile, subito dopo la fruizione dei permessi e comunque non oltre tre mesi dalla 
fruizione; in mancanza di dette certificazioni si applicano le disposizioni di cui all’art. 8 del  
C.I.R. del 14 novembre 2013. 

 
Si sottolinea infine che i permessi retribuiti per il diritto allo studio concessi con il 

presente provvedimento non possono essere utilizzati in alcun caso per giustificare i 
precedenti periodi di assenza già fruiti per la frequenza di corsi e/o esami. 

        
          IL DIRETTORE COORDINATORE 
        Salvatore MONTANTE 
             firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                   ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93 
Al personale interessato 
Per il tramite dell’Istituzione Scolastica di appartenenza 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del V.C.O.ogni ordine e grado 
Alle OO.SS. scuola  
Albo-pubblicazione Sito 
Rif Di Gregorio Vladimiro (int. 234) 
     Ciuffo Maria Antonietta  (int. 216) 


